

Pirmdien gaida donorus

Šis ir izaicinājumu pilns laiks, un donoru atbalsts īpaši nepieciešams, lai palīdzētu pacientiem. Kuldīgas iedzīvotāji gaidīti Donoru dienā 9. novembrī no 10.00 līdz 13.00 Pilsētas laukumā 4 (2. stāvā). Viena ziedotā asins deva var palīdzēt pat trim cilvēkiem.

Covid-19 izplatība radījusi daudz pārbaudījumu, tai skaitā donoru kustībai. Tomēr vīruss nav apturējis citas smagas slimības un nelaimes gadījumus. Slimnīcās daudzumi vajadzīga asins pārliešana. Tā kā katram asins komponentam ir savs dzīves ilgums – trombocītiem derīguma termiņš ir piecas dienas, eritrocītu masai 35 dienas –, donori ir ļoti gaidīti katru dienu. Pēc starptautiskajiem ieteikumiem asins ziedošana nav uzskatāma par masu pulcēšanos un šajā sarežģītajā laikā ir atbalstāma.

Valsts asins donoru centrs (VADC) gaida veselus cilvēkus. Pēc atgriešanās no tām zemēm, kas iekļautas sarakstā kā valstis ar augstu Covid-19 saslimstību, asinis aizliegts ziedot desmit

dienas (izņemot tās valstis, kurās noteikts vēl ilgāks liegums saskaņā ar endēmisko valstu karti). Aktuālie rādītāji ir Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) mājaslapā. Tie, kuri Covid-19 jau pārslimojuši, drīkst asinis nodot 28 dienas pēc pilnīgas izveseļošanās.

Asinis var ziedot, ja donors jūtas labi un par savu veselību ir pārliecināts; ja 14 dienu laikā nav bijis saskarē ar tiem, kuriem ir aizdomas par saslimšanu ar Covid-19; ja atbilst visiem kritērijiem. Vairāk mājaslapā: www.vadc.lv/donoriem.

Donoru drošībai un ērtībai VADC aicina pirms ierašanās anketu aizpildīt elektroniski: www.vadc.lv/donoriem/asins-donora-anketa. Tas jā dara ne agrāk kā dienu pirms asins ziedošanas. Izbraukumos anketa netiek izdrukāta – jāierodas ar izdrukātu. Ja nav iespējams, varēs aizpildīt turpat. Ja par veselības stāvokļa atbilstību ir šaubas, var zvanīt pa VADC bezmaksas tālr. 80000003 (darbdienās no 8.30 līdz 17.00).



Donoru drošībai un ērtībai.

Jana Sūruma

Pazudusi jaunieta

Valsts policijas Kuldīgas iecirknis meklē 2005. gadā dzimušo Saniju Martu Zvirbuli, kura 30. oktobrī izgājusi no mājām Laidu pagastā un līdz šim brīdim nav atgriezies. Jaunieta varētu atrasties arī Rīgā.

Viņas pazīmes: 1,66 m gara, vidējas miesas būves, gaiši mati pāri pleciem. Bija gērbusies haki krāsas virsjakā ar rozā kapuces pūku, pelēkās auduma biksēs, kājās tumši zili auduma sporta apavi. Maza, balta plecu soma.

Valsts policija aicina aplūkot fotogrāfiju un atsaukties ikvienu, kuram zināma meitenes iespējamā atrašanās vieta vai cita informācija, kas būtu noderīga meklēšanā. Var zvanīt pa tālruni 110 jebkurā diennakts laikā.

Alberts Dinters, Valsts policijas foto



NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU IKDIENAS

Zog čipsus, brauc bez tiesībām

Stāsta Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes vecākā speciāliste Madara Šeršņova.

No 29. oktobra līdz 4. novembrim Kuldīgas pusē reģistrēti divi ceļu satiksmes negadījumi, kuros cietuši cilvēki. Divu automašīnu sadursme notikusi Skrundas novadā un Kuldīgas novada Padurē. Vēl reģistrēti seši satiksmes negadījumi: divos uzbraukts meža dzīvniekiem, vienā šķērslim, trīs gadījumos sadūrušās automašīnas.

Viens transportlīdzekļa vadītājs pieķerts pie stūres alkohola ietekmē un bez vadīšanas tiesībām, par to sāks kriminālprocess. Reģistrētas divas zādzības tirdzniecības vietās, personas aizturētas. Vienā gadījumā nozagta čipsu paka, otrajā vīrietis nozagis vairākas preces par 45 eiro, un par to sāks kriminālprocess.

Lai mediķiem silta maltīte

Tiek atsākta akcija *Galds savējiem – uzņēmumi un iedzīvotāji aicināti atsaukties mediķu atbalsta akcijai*.

Strauji pieaugot ar Covid-19 saslimušo skaitam, medicīnas darbinieki strādā paaugstinātas bīstamības apstākļos. Akcijas organizatore Ilze Neimane-Neš-

pora stāsta, ka pagājušajā nedēļā uzņēmums *Depo*, kas bija pava-sara akcijas lielākais atbalstītājs, rosinājis to atjaunot, solot katru dienu līdz gada beigām 200 siltu maltīšu.

Pavasari 84 dienās izdevās mediķiem nodrošināt 63 290 porcijas par 208 000 eiro. Tās

tiks gādātas sadarbībā ar ēdināšanas uzņēmumiem, tā atbalstot arī tos. Viena maltīte maksā 3,50 eiro.

Ikviens aicināts ziedot, izmantojot vietnē www.hospiss.lv norādītos rekvizītus. Informācija: Ilze Zosule, tālr. 29259218, e-pasts: info@hospiss.lv.

Kuldīgas labumi – Ventspilī

4. novembrī mājražotāju kooperatīvs *Kuldīgas labumi* atvēra tirdzniecības vietu Ventspilī.

„Esam spēruši nākamo attīstības soli,” saka valdes priekšsēde Gunita Šternberga. Pirmajā dienā pircēju bijis ļoti daudz, liela interese par sklandrausiem un citiem maizes izstrādājumiem, kā arī pārējiem produktiem. Ventspils veikala atvēršana pamudinājusi pievienoties mājražotājus arī ārpus mūsu novada. „Veiksmīgā kopdarbībā ar biedriem ir izdevies pusgada laikā atvērt divas jaunas vietas,” piebilst G.Šternberga. Kopš maija tāda ir arī Liepājas Pēteriturgū.

Kooperatīvs dibināts 2014. gadā, tad Kuldīgā atvērta pirmā tirdzniecības vieta. Ar interneta veikala starpniecību mājražojumi vēl nopērkami Rīgā un Pierīgā. Kopš 2018. gada *Kuldīgas labumi*



Kopš trešdienas mūspuses mājražotāju labumi nopērkami arī Ventspilī.

iestājušies Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijā, un pašlaik darbojas 36 biedri.

Inta Jansone
Kuldīgas labumu arhīva foto

Darīt visu, lai nelaimju mazāk



Pilnveidot ugunsdzēsēju un glābēju mācības, uzlabot ugunsdrošības kontroli, mērķtiecīgi pievērst uzmanību prevencijai – to apņēmies darīt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Kuldīgas daļas komandieris kapteinis Edgars Bružāns, kurš šajā amatā ir kopš vasaras.

Kā vēsta VUGD, dienesta gaitas E.Bružāns sācis 2012. gadā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā, pēc tam strādājis kā Liepājas 1. daļas inspektors, 2. daļas posteņa komandieris un

1. daļas posteņa komandieris. „Lai arī esmu no Piltēnes apkārtnes, pēc tam ilgi dzīvojis Liepājā un tagad pārcēlies uz dzīvi šeit, varu teikt, ka Kuldīga man un ģimenei ļoti patīk. Priecājamies, ka pilsēta ir skaista, mierīga un jaunai ģimenei piemērota,” par pārcelšanos stāsta E.Bružāns.

Kurzemnieks jau vēstīja, ka martā Iekšējās drošības birojs (IDB) aizturēja trīs VUGD amatpersonas: Kurzemes reģiona daļas komandieri, posteņa komandieri un ugunsdzēsēju glābēju.

Redakcijas informācija liecināja, ka aizturētie ir Kuldīgas daļas komandieris Aleksandrs Štefaņuks, Skrundas posteņa priekšnieks Aivars Ansons un kāds Skrundas ugunsdzēsējs.

IDB fakti norādīja uz ilgstošām darbībām saistībā ar darba laika uzskaiti nolūkā saņemt nepamatotu samaksu. Visiem noteikts aizdomās turētā statuss un drošības līdzekļi, kas nav saistīti ar brīvības atņemšanu, tai skaitā aizliegums ieņemt noteiktu amatu.

Alberts Dinters, VUGD foto